servitum redigens corpus meum, et dolores mei voluptate pelluntur. Nam fames et sitis quidam dolores sunt, urunt et sicut febres necant, nisi alimentorum medicina succurrat. Quae quoniam praesto est ex consolatio munera tuorum, in quibus nostrae infirmatai terra et

44. Hoc me docuisti, ut quemadmodum medicamenta sic alimenta aqua et caelum servant, calamitas deliciae vocantur.

sumptus accedam. Sed dum ad quietem satietatis ex indigentiae molestia transeo, in ipso transitu mihi insidiatur laqueus concupiscentiae. Ipse enim transitus voluptas est, et non est alius, qua transeat, quo transe cogit necessitas. Et cum salus sit causa edendi ac bibendi, adtingit se tamquam pedisequa periculosa incunatas et plerumque praeter conatur, ut eius causa fiat, quod salus causa me facere vel dico vel volo. Nec idem modus utriusque est: nam quod salus satietas est, delectationi parum est, et saepe incertum fit, utrum adhuc necessaria corporis cura sub sidium petat an voluptaria cupiditatis fallacia ministerium suppetat. Ad hoc incertum hilarescit infelix anima et in eo praeparat excusationis patrocinium gaudens non adparere, quid satis sit moderati valitudinis, obtentu obumbret negotium voluptatis. His temptationibus cotidie conor resistere et in voco dexteram tuam et ad te refero aestus meos, quia consilium mihi de hac re nondum stat.

45. Audio vocem iubentis Dei mei: *non graventur corda vestra in crapula et ebrietate*. Ebrietas longe est a me: misereberis, ne adpropinquet mihi. Crapula autem nonnunquam subrepi servo tuo: misereberis ut longe fiat a me. *Nemo enim potest esse continens, nisi tu des*. Multa nobis orantibus tribuis, et quidquid boni antequam orarem accipimus, a te accipimus; et ut hoc postea cognoscere, a te accipimus. Ebriosus numquam fui, sed ebriosos a te factos sobrios ego novi. Ergo a te factum est, ut hoc non essent qui nunquam fuerunt, a quo factum est, ut hoc non semper essent qui fuerunt, a quo etiam factum est, ut scirent utriusque a quo factum est.

Audivi aliam vocem tuam: *post concupiscentias tuas non eas et a voluptate tua averte*. Audivi et illam ex munere tuo, quam multum amavi: *neque si manducaverimus, abundabimus, neque si non manducaverimus, deerit nobis*; hoc est dicere: nec illa res me copiosum faciet nec illa aermnosum. Audivi et alteram: *ego enim didici, in quibus sum, sufficiens esse et abundare novi et penuriam pati novi*. *Omnia possunt in eo, qui me confortat*. Ecce miles castrorum caelestium, non pulvis, quod sumus. Sed memento, Domine, quia pulvis sumus, et de pulvere fecisti hominem, et *perierat et inventus est*. Nec ille in se potuit, quia idem pulvis fuit, quem talia dicentem afflatu tuae inspirationis adnavi: *omnia possunt, inquit, in eo qui me confortat*. Conforta me, ut possim, da quod iubeas et iube quod vis. Iste se accepisse confitetur et quod glorietur in Domino glorietur. Audivi aliam rogantem, ut accipiat: *aufer,*

adversus spiritum et spiritus adversus carnem, ut non faciant quod
qui non de gaudente volunt, quae sola vita beata est, non utique vitam
beatum volunt. An omnes hoc volunt, sed quoniam caro concupiscit

33. Non ergo certum est, quod omnes esse beati volunt, quoniam

CAPUT XXIII

32. Absit, Domine, absit a corde servi tui, qui confiteretur tibi, absit,
ut, quocumque gaudio gaudeam, beatum me putem. Est enim gaudium,
quod non datur impiis, sed eis, qui te gratis colunt, quorum gaudium tu
ipse es. Et ipsa est beata vita, gaudere ad te, de te, propter te: ipsa est et
non altera. Qui autem aliam putant esse, aliud sectantur gaudium neque
ipsam verum. Ab aliquam tamen imagine gaudii voluntas eorum non
avertitur.

CAPUT XXII

31. Ubi ergo et quando expertus sum vitam meam beatam, ut recorder
eam et amem et desiderem? Nec ego tantum aut cum paucis, sed beati
propterea omnes esse volumus. Quod nisi certa notitia nossemus, non tam
certa voluntate vellemus. Sed quid est hoc? Quod si quaeratur a duobus,
utrum militare velint, fieri possit, ut alter eorum vellet se,
alter nolle respondere: si autem eis quaeratur, utrum esse beati velint, uterque se
statim sine ulla dubitatione dicat optarem, nec ob aliud vellet ille militare,
nec ob aliud iste nolle, nisi ut beati sint. Num forte quoniam alius hinc, alius
inde gaudet? Ita se omnes beatos esse vellet consonant, quemadmodum
consonarent, si hoc interrogarentur, se vellet gaudere atque ipsam gaudium
vitam beatam vocant. Quod etsi alius hinc, alius illinc assequitur, unum est
tamen, quo pervenire omnes nituntur, ut gaudeant. Quae quoniam res est,
quam se expertum non esse nemo potest dicere, propterea in
memoria recognoscitur, quando beatae vitae nomen auditur.

Numquid sic meminimus gaudium? Fortasse ita. Nam gaudium
meum etiam tristis memini sicut vitam beatam miser, neque umquam
corporeis sensu gaudium meum vel vidi vel audivi vel odoratus sum vel
gustavi vel tetigi, sed expertus sum in animo meo, quando laetatus sum,
et adhaesit eius notitia memoriae meae, ut id reminisci valeam aliquando
cum aspernatione, aliquando cum desiderio pro earum rerum diversitate,
de quibus me gavissum esse memini. Nam et de turpibus gaudio quondam
perfunctus sum, quod nunc recordans detestor atque exsecror, aliquando
de bonis et honestis, quod desiderans recolo, tamen forte non adsunt,
et ideo tristis gaudium pristinum recolo.

169

Liber decimus

172

Confessiones

eram. Et me tenebant longe a te, quae si in te non essent, non essent.
Vocasti et clamasti et rupisti surditatem meam, coruscasti, splendisti
et fugasti caecitatem meam, flagrasti, et duxi spiritum et anhelo tibi,
gustavi et esurio et sitio, tetigisti me, et exarsi in pacem tuam.

CAPUT XXVIII

39. Cum inhaerescis tibi ex omni me, nusquam erit mihi dolor et
labor, et viva erit vita mea tota plena te. Nunc autem quoniam quem tu
imples, sublevas eum, quoniam tui plenus non sum, oneri mihi sum.
Contentundum laetitiae meae flendae cum laetandis maeroribus, et ex qua
parte stet victoria nescio.

Ei mihi! Domine, miserere mei! Contendunt maerores mei mali cum
gaudiis bonis, et qua parte stet victoria nescio. Ei mihi! Domine, miserere
mei! Ei mihi! Ecce vulnera mea non abscondo: medicus es, aeger sum;
misericors es, miser sum. Numquid non temptatio vita humana super
terram? Quis velit molestias et difficultates? Tolerari iubes ea, non amari.
Nemo quod tolerat amat, etsi tolerare amat. Quamvis enim gaudet se
tolerare, mavult tamen non esse quod toleret. Prospera in adversis
desidero, adversa in prosperis timeo. Quis inter haec medius locus, ubi
non sit humana vita temptatio? Vae prosperitatibus saeculi et iterum a
timore adversitatis et a corruptione laetitiae! Vae adversitatibus saeculi
semel et iterum et tertio a desiderio prosperitatis, et quia ipsa adversitas
dura est, et ne frangat tolerantiam! Numquid non temptatio est vita
humana super terram sine ullo interstitio.

CAPUT XXIX

40. Et tota spes mea non nisi in magna valde misericordia tua. Da
quod iubes et iube quod vis. Imperas nobis continentiam. Et cum scirem,
ait quidam, quia nemo potest esse continens, nisi Deus det, et hoc ipsum
erat sapientiae, scire cuius esset hoc donum. Per continentiam quippe
colligimur et redigimur in unum, a quo in multa defluximus. Minus enim
te amat qui tecum aliquid amat, quod non propter te amat. O amor, qui
semper ardes et numquam extingueris, caritas, Deus meus, accende me!
Continentiam iubes: da quod iubes et iube quod vis.

CAPUT XXX

41. Iubes certe, ut contineam a concupiscentia carnis et concupiscentia
oculorum et ambitione saeculi.

Numquid sicut meminimus eloqueantiam? Non: quamvis enim et
ideoque amamus et tamen adhuc adipisci eam volumus, ut beati simus.
Numquid sicut meminimus eloqueantiam? Non: quamvis enim et
hoc nomine auditio recorderetur ipsam rem, qui etiam nondum sunt
eloquentes esse cupiant – unde apparet eam esse in eorum notitia –
tamen per corporis sensus alios eloquentes animadvertunt et delectati
sunt et hoc esse desiderant, quamquam nisi ex interiore notitia non
delectarentur neque hoc esse vellet, nisi delectarentur: beatam vero
vitam nullo sensu corporis in aliis experimur.

30. Numquid ita, ut meminit Carthaginem qui vidit? Non: vita